
Tisknuto: 30.05.2024  15:06

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Seminář novověku a modernity 1
KAR/SNM1  / 3

Pracoviště / Zkratka KAR / SNM1
Název Seminář novověku a modernity 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

NE
NE

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Seminář je určen pro studenty specializující se na období novověku - modernity (16. - 20. století). Cílem semináře je vést studenty
k metodologicky a teoreticky propracovanému archeologickému výzkumu artefaktuální kultury sledovaného období, s důrazem na
19. - 20. století. Archeologický přístup bude srovnáván s výsledky dalších kontaktních disciplín (historie, antropologie,
etnografie). V semináři budou studenti seznamováni prostřednictvím referátů s odbornou literaturou odpovídajících
archeologických subdisciplín (historical archaeology, industrial archaeology, contemporary archaeology) a v diskusích budou
zaujímat stanoviska k různým metodickým přístupům a teoretickým směrům. Praktickou složkou bude zapojení studentů do
seminárního terénního výzkumu a v jehož rámci realizují vlastní menší terénní projekt, ze kterého zpracují závěrečnou zprávu.

Požadavky na studenta

1) Zpracování a prezentace referátu na významné téma z archeologie novověku a modernity, s případným přesahem do sociální a
kulturní antropologie nebo novověkých - moderních dějin, volba témat a zdrojů bude konzultována s vyučujícím.
2) Prezentace vlastního nedestruktivního terénního výzkumu malého rozsahu z oblasti archeologie novověku - modernity, včetně
předložení nálezové zprávy.
3) Zpracování seminární práce o rozsahu 10 stran na témata, která budou zveřejněna vedoucím kurzu na začátku semestru.

Obsah

Teoretické přístupy archeologie modernity.
Archeologie krajiny moderní doby.
Nové archeologické výzkumy v Evropě (období 16. - 20. století).

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:06



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. et Mgr. Michal Preusz, Ph.D. (100%), James Symonds, Ph.D. (100%), Doc. PhDr. Pavel Vařeka,
Ph.D. (100%)

•  Vede seminář:

Literatura

Harrison, R. ? Schofield, J. After Modernity: Archaeological Approaches to the Contemporary Past.
Oxford, 2010.

•  Základní:

Penrose, Sefryn. Images of change : an archaeology of England's contemporary landscape. Swindon :
English Heritage, 2007. ISBN 978-1-905624-14-0.

•  Základní:

Rotschield, N. A. ew York City Neighborhoods, The 18th century. New York.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Kontaktní výuka 26
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

42

78Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Individuální prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Vyjmenovat základní milníky v dějinách 20. století

Shrnout v základních rysech význam archeologie pro poznání moderní společnosti

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Diskutovat a relevantně argumentovat na semináři

Porozumět a reprodukovat odborný text v českém, anglickém / německém jazyce

Používat s porozuměním odborný jazyk
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Shrnout teorii a metodu archeologie novověku a moderní doby

Vysvětí základní odborné termíny oboru

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:06



Strana: 3 / 3

Je schopen prezentovat vlastní názory, výsledky svých výzkumů, vést kritickou debatu a obhájit vlastní stanoviska
prostřednictvím precizní argumentace
Je schopen zaujmout stanovisko k různým metodickým přístupům a teoretickým směrům v archeologii novověku a doby
moderní
Je schopen metodologicky a teoreticky propracovaného archeologického výzkumu artefaktuální kultury sledovaného období, s
důrazem na 19. - 20. století

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Archeologie Navazující Prezenční Archeologie 1 2023 Archeologie
modernity

B 1 ZS16-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:06


